Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES QUE CONTÉM
OS DOCUMENTOS “HABILITAÇÃO”, “PROPOSTA TÉCNICA” E “PROPOSTA
COMERCIAL” REFERENTES À LICITAÇÃO SABESP CSS 03.240/19 - “Prestação de
Serviços Especializados para Apoio Técnico ao Gerenciamento do Programa
Saneamento Sustentável e Inclusivo - Diretoria Metropolitana - M”.

LI 03240/19 1/4

 Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
  Departamento de Licitações de Serviços - CSS

Av. do Estado, 561–Unidade I – Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP
Tel. (11) 3388-_____

www.sabesp.com.br

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às 09:00 horas, na Av.

do Estado, 561, Unidade I, Auditório de Licitações I, Ponte Pequena – SP, teve início a

sessão pública referente ao recebimento dos envelopes e documentos relacionados a esta

licitação, cujos integrantes da Comissão Julgadora são os seguintes: William Cavalheiro

de Souza, Fernanda Strobeli, Hélio Rubens Gonçalves Figueiredo, Antonio Luiz G. Dale

Coutinho e Guaraci Nunes.

Em razão da situação de emergência em saúde pública declarada na Portaria MS nº 188,

de 03/02/2020 e Lei federal nº 13.979/20, e das medidas de restrição de circulação de

pessoas estabelecidas no Decreto estadual nº 64.879/2020 e suas atualizações,

estive(ram) presente(s) nesta Sessão Pública o(s) Sr(s) Fernanda Strobeli, Luiz Fernando

Fernandes Felici, William Cabalheiro de Souza e Regiane Caneca.

Todos os presentes utilizaram luvas e máscaras, em cumprimento ao Decreto estadual nº

64.959/20.

Iniciados os trabalhos, a Comissão Julgadora solicitou ao(s) interessado(s) presente(s)

que oferecesse(m) seus envelopes contendo os documentos “Habilitação”, “Técnica” e

“Comercial”. Às 09 horas e 05 minutos foi encerrado o recebimento dos envelopes. A

Comissão Julgadora verificou a regularidade da(s) empresa(s) interessada(s) junto ao

site www.sancoes.sp.gov.br, obtendo a informação de que não há impedimento para que

ela(s) licite(m) ou contrate(m) com a Administração Estadual, pois não há restrições em

seu(s) nome(s). Em seguida foi(ram) aberto(s) o(s) envelope(s) que continha(m), os

documentos “Habilitação” da(s) empresa(s) interessada(s), abaixo descrita(s), cujo(s)

nome(s) de seu(s) representantes credenciados e respectivos números de folhas

numeradas seguem:

● CONSÓRCIO GERIBELLO  /  ENCIBRA, constituído por:

GERIBELLO ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 51.197.200/0001-17

ENCIBRA S/A ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA – CNPJ: 33.160.102/0001-23

Representado pelo Sr. Raphael Guardabassi Guerrero;     307 folhas;

● CONSÓRCIO HJM, constituído por:

HIDROCONSULT CONSULTORIA, ESTUDOS E PROJETOS LTDA. – CNPJ: 43.483.247/0001-19

JHE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. – CNPJ: 00.810.083/0001-84

Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES QUE CONTÉM
OS DOCUMENTOS “HABILITAÇÃO”, “PROPOSTA TÉCNICA” E “PROPOSTA
COMERCIAL” REFERENTES À LICITAÇÃO SABESP CSS 03.240/19 - “Prestação de
Serviços Especializados para Apoio Técnico ao Gerenciamento do Programa
Saneamento Sustentável e Inclusivo - Diretoria Metropolitana - M”.

LI 03240/19 2/4

 Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
  Departamento de Licitações de Serviços - CSS

Av. do Estado, 561–Unidade I – Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP
Tel. (11) 3388-_____

www.sabesp.com.br

MAUBERTEC TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 36.037.866/0001-14

Representado pelo Sr. Samir Salim Daruix;    216 folhas no volume 1 e

157 folhas no volume 2;

● CONSÓRCIO NÚCLEO  /  ENGECONSULT, constituído por:

NÚCLEO ENGENHARIA CONSULTIVA S/A. – CNPJ: 38.894.804/0001-54

ENGECONSULT CONSULTORES TÉCNICOS LTDA. – CNPJ: 11.380.698/0001-34

Representado pela Sra. Maria Luísa Nadja Mendes de Vasconcelos    377 folhas;

● CONSÓRCIO QUANTA  /  ORV  /  GPO, constituído por:

QUANTA CONSULTORIA LTDA. – CNPJ: 05.314.789/0001-79

ORV ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 22.761.909/0001-03

GPO SISTRAN ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 65.518.540/0001-07

Representado pelo Sr. Alexandre Bernardini Ungar      437 folhas;

● CONSÓRCIO TPF  /  ENGECORPS  /  SETEC, constituído por:

TPF ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 12.285.441/0001-66

ENGECORPS ENGENHARIA S/A – CNPJ: 62.025.440/0001-50

SETEC  HIDROBRASILEIRA OBRAS E PROJETOS LTDA. -  CNPJ: 01.483.360/0001-54

Representado pela Sra. Priscila Fonseca dos Santos     471 folhas;

● CONSÓRCIO WORLEY  /  TUV RHEINLAND, constituído por:

WORLEY ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 11.050.205/0001-06

DUCTOR IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS LTDA. – CNPJ: 47.096.581/0001-70

Representado pelo Sr. Tiago Santana Ferreira Martins     681 folhas em dois

volumes, incluindo a folha 680-A;

● CONSÓRCIO CS SANEAMENTO SUSTENTÁVEL, constituído por:

CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A. – CNPJ: 33.146.648/0001-20

SONDOTÉCNICA ENGENHARIA DE SOLOS S.A. – CNPJ: 33.386.210/0001-19

representada por Sr. Reynaldo Aparecido Storari      377 folhas;

● BV – ENGENPLAN – CICLO AMBIENTAL, constituído por:

BUREAU VERITAS DO BRASIL SOCIEDADE CLASSIFICADORA E CERTIFICADORA –

CNPJ: 33.177.148/0001-55

ENGENPLAN – ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. – CNPJ: 03.014.530/0001-87

CICLO AMBIENTAL ENGENHARIA SOCIEDADE SIMPLES PURA – EPP – CNPJ: 96.570.635/0001-01

Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES QUE CONTÉM
OS DOCUMENTOS “HABILITAÇÃO”, “PROPOSTA TÉCNICA” E “PROPOSTA
COMERCIAL” REFERENTES À LICITAÇÃO SABESP CSS 03.240/19 - “Prestação de
Serviços Especializados para Apoio Técnico ao Gerenciamento do Programa
Saneamento Sustentável e Inclusivo - Diretoria Metropolitana - M”.

LI 03240/19 3/4

 Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
  Departamento de Licitações de Serviços - CSS

Av. do Estado, 561–Unidade I – Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP
Tel. (11) 3388-_____

www.sabesp.com.br

representada por Sr. Alessandro da Cunha Torchio     398 folhas;

● CONSÓRCIO MAIS

ARGOS ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 071.729.495/0001-32

MONITORA TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA. – CNPJ: 009.015.381/0001-57

representada pelo Sr. Kasuyoshi Carlos Massuyama      243 folhas;

● CONSÓRCIO FUTURE ATP – TECHNE – UFC, constituído por:

FUTURE ATP SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA. – CNPJ: 35.467.604/0001-27

TECHNE ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA. – CNPJ: 00.507.946/0001-49

UFC ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 32.690.778/0001-66

representada pela Srta. Elaine Franchi Costa    565 folhas em dois volumes,

incluindo as folhas 11-A, 86-A, 162-A, 171-A, 172-A e 204-A, ;

● POYRY CONSULTORIA E PROJETOS – CNPJ: 07.885.917/0001-60

representada pelos Srs. Alberto Benedito Lima Júnior e Sidney Matozinho de Oliveira     066 folhas;

O conteúdo do(s) envelope(s) “Documentos de Habilitação” da(s) participantes(s)

interessada(s) foi(ram) rubricado(s) pelos membros da Comissão e disponibilizados aos

licitantes que declinaram desse direito. Em vista da análise desses documentos ser

realizada em momento posterior, o(s) envelope(s) “Proposta Técnica” e “Proposta

Comercial” foram agrupados de modo a formar sete volumes de propostas técnicas e dois

volumes de propostas comerciais que foram rubricados pela comissão e

representante(s). Dada a palavra aos representante(s) da(s) licitante(s), dela não

quiseram fazer uso. Nada mais havendo a tratar, a ata foi lavrada, lida e achada

conforme, aprovada, assinada e rubricada pelos membros da Comissão Julgadora, pelos

colaboradores, pelo(s) representante(s) presente(s) e por mim Luiz Fernando Fernandes

Felici que secretariei os trabalhos. A sessão encerrou-se às 11 horas e 45 minutos.

Fernanda Strobeli  visto  William Cavalheiro de
Souza

 visto

Luiz Fernando Fernandes

Felici
 visto  Regiane Caneca  visto

Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES QUE CONTÉM
OS DOCUMENTOS “HABILITAÇÃO”, “PROPOSTA TÉCNICA” E “PROPOSTA
COMERCIAL” REFERENTES À LICITAÇÃO SABESP CSS 03.240/19 - “Prestação de
Serviços Especializados para Apoio Técnico ao Gerenciamento do Programa
Saneamento Sustentável e Inclusivo - Diretoria Metropolitana - M”.

LI 03240/19 4/4

 Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
  Departamento de Licitações de Serviços - CSS

Av. do Estado, 561–Unidade I – Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP
Tel. (11) 3388-_____

www.sabesp.com.br

LICITANTES:

CONSÓRCIO HJM

 Visto

CONSÓRCIO NÚCLEO  /  ENGECONSULT

 Visto

CONSÓRCIO QUANTA  /  ORV  /  GPO

 Visto

CONSÓRCIO TPF  /  ENGECORPS  /  SETEC

 Visto

CONSÓRCIO WORLEY  /  TUV RHEINLAND

 Visto

 CONSÓRCIO CS SANEAMENTO SUSTENTÁVEL

 Visto

BV – ENGENPLAN – CICLO AMBIENTAL

 Visto

CONSÓRCIO MAIS

 Visto

CONSÓRCIO FUTURE ATP – TECHNE – UFC

 Visto

POYRY CONSULTORIA E PROJETOS  Visto